COMUNICADO - EDITAL Nº 25/2024 – CURSO DE  PÓS-GRADUAÇÃO
ESPECIALIZAÇÃO EM ENERGIAS RENOVÁVEIS

O Diretor Geral do Instituto Federal do Espírito Santo – Campus Serra, no uso de suas atribuições legais e
de acordo com as disposições da legislação pertinente comunica, com base no interesse público, no
princípio da economicidade e conforme item 13.6 do edital, o cancelamento da oferta nos polos: Afonso
Cláudio, Iúna e Venda Nova do Imigrante, devido à baixa quantidade de candidatos aprovados nestes
polos.
Também comunica a redistribuição dos candidatos aprovados nos Municípios da Grande Vitória, nos
seguintes polos: Vitória, Vila Velha, Cariacica e Serra, por ordem de classificação e manutenção da oferta
da turma do polo de Conceição da Barra. Assim, as vagas serão distribuídas conforme descrito abaixo:

Conceição da Barra: 28 vagas;
Vitória: 44 vagas;
Vila Velha: 44 vagas;
Cariacica: 44 vagas;
Serra: 44 vagas;

Total: 204 vagas

Serra (ES), 28 de fevereiro de 2025

Gilmar Luiz Vassoler
Diretor Geral do Ifes - Campus Serra

Portaria nº 1.985, de 22 de Novembro de 2021